atque Verone confini, qui tantus eloquentie vir existens non solum in poetando, sed quomodocunque loquendo patrium vulgare deseruit. (3) Accipiunt enim prefati cives ab Ymolensibus lenitatem atque mollitiem, a Ferrarensibus vero et Mutinensibus aliqualem garrulitatem, que proprie Lombardorum est; hanc ex commixtione advenarum Longobardorum terrigenis credimus remansisse. (4) Et hec est causa, quare Ferrarensium, Mutinensium vel Regianorum nullum invenimus poetasse; nam proprie garrulitati assuefacti nullo modo possunt ad vulgare aulicum sine quadam acerbitate venire. Quod multo magis de Parmensibus est putandum, qui *monto* pro *multo* dicunt.

(5) Si ergo Bononienses utrinque accipiunt, ut dictum est, rationabile videtur esse, quod eorum locutio per commixtionem oppositorum, ut dictum est, ad laudabilem suavitatem remaneat temperata, quod procul dubio nostro iudicio sic esse censemus. (6) Itaque si preponentes eos in vulgari sermone sola municipalia Latinorum vulgaria comparando considerant, allubescentes concordamus cum illis, si vero simpliciter vulgare Bononiense preferendum existimant, dissentientes discordamus ab eis. Non etenim est, quod aulicum et illustre vocamus, quoniam si fuisset, maximus Guido Guinizelli, Guido Ghislierius, Fabrutius et Ho-

považují za přímého zprostředkovatele okcitánské trubadúrské poezie pro italské básníky.

¹⁷⁸ Dante si nevážil básníků, kteří se snažili dosáhnout slávy užíváním cizích jazyků (Dante, *Conv.* I,11), přesto však vzdává Sordellovi hold (Dante, *Comm. Purg.* VI–VIII, zejm. VI,61–63).

¹⁷⁹ Tj. Bologne.

¹⁸⁰ Jemnost je hodnocena pozitivně, jedná se totiž o znak typický pro sladký nový styl (srv. *De vulg. eloq.* II,13,12), zatímco měkkost vyznívá negativně (srv. *De vulg. eloq.* I,14,2).

¹⁸¹ Latinské slovo *garrulitas* znamená obecně „upovídánost“, zde však má, jak soudí Mengaldo (pozn. 3, in: Dante, *De vulgari eloquentia*, str. 121), představovat ekvivalent adjektiva *chioccio* z verše *Rime aspre e chioce* („Drsné a chraplavé rýmy“), viz Dante, *Comm. Inf.* XXXII,1. Ve středověkých slovnících bývá slovo *garrulus* spojováno se substan-

s Cremonou, Brescií a Veronou. Tento velký umělec se oprostil od mateřského jazyka nejen v básních, ale dokonce i v běžné řeči.¹⁷⁸ (3) Obyvatelé uvedeného města¹⁷⁹ přejímají od Imolanů jemnost a měkkost,¹⁸⁰ zatímco od Ferrarských a Modeňanů jistou chraplavost,¹⁸¹ příznačnou pro Lombardy; o ní se domníváme, že je důsledkem promíšení langobardských přistěhovalců s domorodci. (4) To je také důvod, proč jsme ve Ferrare, Modeně ani v Reggiu nenašli nikoho, kdo by skládal básně. Obyvatelé těchto měst totiž nemohou nikdy dospět k dvorskému jazyku, který by byl prost jisté hrubosti, a to právě proto, že uvyklí chraplavé výslovnosti. Tím spíše to pak musí platit o Parmských, kteří říkají *monto* místo *molto*.¹⁸²